
Certidão Negativa

Certifico que nesta data (16/02/2023 às 12:07) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 167.069.578-60.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

63EE.46A9.C111.B041 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 16/02/2023 as 12:07:21 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=63EE.46A9.C111.B041&cpfCnpj=16706957860


 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: ALEXANDRE BUAINAIN 
 
CPF/CNPJ: 167.069.578-60 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 12:07:39 do dia 16/02/2023, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: 1R15160223120739 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

 
 
 

Nome completo: PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
CIENTIFICOS LTDA 
 
CPF/CNPJ: 44.239.382/0001-86 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 12:03:10 do dia 16/02/2023, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: NI90160223120310 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (16/02/2023 às 12:02) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 44.239.382/0001-86.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

63EE.459A.EDED.A770 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 16/02/2023 as 12:02:50 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1
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Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Certificado de Registro Cadastral - CRC
(Emissão conforme art. 17 da Instrução Normativa  nº 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 44.239.382/0001-86
Razão Social: PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS

CIENTIFICOS LTDA

Atividade Econômica Principal:

3250-7/01 - FABRICAÇÃO DE INSTRUMENTOS NÃO-ELETRÔNICOS E UTENSÍLIOS
PARA USO MÉDICO, CIRÚRGICO, ODONTOLÓGICO E DE LABORATÓRIO

Endereço:
AVENIDA JACOB JORGE ABI RACHED, 171 - 3O DISTRITO INDUSTRIAL (VIRGILIO
OMETTO PAVAN) - Araraquara / São Paulo

Emitido em: 16/02/2023 11:57 de 11

A veracidade das informações poderá ser verificada no endereço www.comprasgovernamentais.gov.br.
Este certificado não substitui os documentos enumerados nos artigos 28 a 31 da Lei nº  8.666, de 1993.

Observações:



Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 44.239.382/0001-86 DUNS®: 902675532
Razão Social: PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS

LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 16/02/2023 11:59 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

11



Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Ocorrências Ativas

Dados do Fornecedor
CNPJ: 44.239.382/0001-86 DUNS®: 902675532
Razão Social: PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS

LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 154177 - HOSPITAL UNIVERSITARIO DA FUFSE
Data Aplicação: 08/04/2014
Número do Processo: 23113024397201386 Número do Contrato: 0032014
Descrição/Justificativa: De acordo com o item 19-Das Obrigações das Partes, alínea 19.2.subitem I do

edital PE nº62/2013, o prazo de entrega do objeto que foi de 40 dias expirou
em 02/03/2014.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 250005 - DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA EM SAUDE
Data Aplicação: 15/10/2007
Número do Processo: 250001007830736
Descrição/Justificativa: O MINISTÉRIO DA SAÚDE, POR INTERMÉDIO DA COORDENAÇÃO-

GERAL DE RECURSOSLOGÍSTICOS, RESOLVE APLICAR À EMPRESA
PHOENIX IND. E COM. DE EQUIPAMENTOS CIENTÍFICOS LTDA., PELO
ATRASO NA ENTREGA DOS EQUIPAMENTOS  OBJETODO CONTRATO
Nº 10191/2006, MULTA NO VALOR DE   R$ 17.820,00 (DEZESSETEMIL,
OITOCENTOS E VINTE REAIS), CORRESPONDENTE A 10% (DEZ  POR
CENTO)DO TOTAL CONTRATADO.

Ocorrência 2:

Emitido em: 16/02/2023 11:58 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

11



Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Prováveis Ocorrências Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor
CNPJ: 44.239.382/0001-86 DUNS®: 902675532
Razão Social: PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS

LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Impeditiva Indireta encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 16/02/2023 11:59 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

11



Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Dados do Fornecedor
CNPJ: 44.239.382/0001-86 DUNS®: 902675532
Razão Social: PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS

LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 05/07/2023
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 17/07/2023
FGTS 25/02/2023
Trabalhista Validade: 29/07/2023(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 05/06/2023
Receita Municipal Validade: 03/07/2023

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

30/04/2023Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 16/02/2023 11:58 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Credenciamento

Dados do Fornecedor
CNPJ: 44.239.382/0001-86 DUNS®: 902675532
Razão Social: PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS

LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 05/07/2023

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Fornecedor
Porte da Empresa: Demais
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA MEI: Não
Capital Social: R$ 1.010.600,00 Data de Abertura da Empresa: 17/04/1975
CNAE Primário: 3250-7/01 - FABRICAÇÃO DE INSTRUMENTOS NÃO-ELETRÔNICOS E

UTENSÍLIOS PARA USO MÉDICO, CIRÚRGICO, ODONTOLÓGICO E DE
LABORATÓRIO

CNAE Secundário 1: 2829-1/99 - FABRICAÇÃO DE OUTRAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
CNAE Secundário 2: 3250-7/02 - FABRICAÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA USO MÉDICO,
CNAE Secundário 3: 3312-1/02 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE APARELHOS E
CNAE Secundário 4: 3312-1/03 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE APARELHOS
CNAE Secundário 5: 3319-8/00 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
CNAE Secundário 6: 4664-8/00 - COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS, APARELHOS E
CNAE Secundário 7: 4773-3/00 - COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MÉDICOS E
CNAE Secundário 8: 7120-1/00 - TESTES E ANÁLISES TÉCNICAS
CNAE Secundário 9: 7739-0/02 - ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS CIENTÍFICOS, MÉDICOS E
CNAE Secundário 10: 7739-0/99 - ALUGUEL DE OUTRAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
CNAE Secundário 11: 8599-6/04 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E

Dados para Contato
CEP: 14.806-610
Endereço: AVENIDA JACOB JORGE ABI RACHED, 171 - 3O DISTRITO INDUSTRIAL
Município / UF: Araraquara / São Paulo
Telefone: (16) 33369088
E-mail: licitacoes@phoenix.ind.br

Emitido em: 16/02/2023 11:59 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

41



Relatório de Credenciamento

Dados do Responsável Legal
167.069.578-60CPF:

Nome: ALEXANDRE BUAINAIN

Dados do Responsável pelo Cadastro
167.069.578-60CPF:

Nome: ALEXANDRE BUAINAIN
E-mail: licitacoes@phoenix.ind.br

Emitido em: 16/02/2023 11:59 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

42



Relatório de Credenciamento

Sócios / Administradores
Dados do Sócio/Administrador 1

CPF: 167.069.578-60 Participação Societária: 1,00%
Nome: ALEXANDRE BUAINAIN
Número do Documento: 20.865.926.2 Órgão Expedidor: ssp/sp
Data de Expedição: 29/03/1988 Data de Nascimento: 24/11/1970
Filiação Materna: ELISABETH ABI RACHED BUAINAIN
Estado Civil: Divorciado(a)

CEP: 14.806-610
Endereço: AVENIDA JACOB JORGE ABI RACHED, 171 - 3O DISTRITO INDUSTR
Município / UF: Araraquara / São Paulo
Telefone: (16) 97824235
E-mail: vendas2@phoenix.ind.br

Dados do Sócio/Administrador 2

CPF: 011.865.158-72 Participação Societária: 97,00%
Nome: ARNALDO BUAINAIN
Número do Documento: 3934476 Órgão Expedidor: SSP/SP
Data de Expedição: 18/10/1954 Data de Nascimento: 18/10/1936
Filiação Materna: NABIHA BUAINAIN
Estado Civil: Divorciado(a)

CEP: 14.802-470
Endereço: RUA DR WALTER MEDEIROS MAURO, 403 - VILA HARMONIA
Município / UF: Araraquara / São Paulo
Telefone: (16) 33015599
E-mail: vendas2@phoenix.ind.br

Dados do Sócio/Administrador 3

CPF: 106.209.798-01 Participação Societária: 1,00%
Nome: ARNALDO BUAINAIN JUNIOR
Número do Documento: 179770238 Órgão Expedidor: SSP/SP
Data de Expedição: 11/10/2007 Data de Nascimento: 04/11/1967
Filiação Materna: ELIZABETH ABI RACHED BUAINAIN
Estado Civil: Divorciado(a)

CEP: 14.802-470
Endereço: RUA DR WALTER MEDEIROS MAURO, 403 - VILA HARMONIA
Município / UF: Araraquara / São Paulo
Telefone: (16) 33360535
E-mail: vendas2@phoenix.ind.br

Emitido em: 16/02/2023 11:59 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

43



Relatório de Credenciamento

Dados do Sócio/Administrador 4

CPF: 167.069.208-60 Participação Societária: 1,00%
Nome: ANDREA BUAINAIN DE FREITAS
Número do Documento: 208644775 Órgão Expedidor: SSP/SP
Data de Expedição: 26/02/2015 Data de Nascimento: 29/04/1969
Filiação Materna: ELISABETH ABI RACHED BUAINAIN
Estado Civil: Casado(a)

Carteira de Identidade: 157233984 Órgão Expedidor: SSP/SP
Data de Expedição: 09/05/2002

Dados do Cônjuge/Companheiro(a)
Não CPF:
AUGUSTO CESAR FACCI DE FREITASNome:

082.944.238-31Estrangeiro:

CEP: 14.801-310
Endereço: RUA PADRE DUARTE, 2725 - APTO 171 - CENTRO
Município / UF: Araraquara / São Paulo
Telefone: (16) 33116525
E-mail: vendas2@phoenix.ind.br

Linhas Fornecimento

Materiais
4230 - EQUIPAMENTO  PARA DESCONTAMINAÇÃO E IMPREGNAÇÃO
4410 - CALDEIRAS INDUSTRIAIS
4430 - FORNALHAS, FORNOS E ESTUFAS INDUSTRIAIS
6240 - LÂMPADAS ELÉTRICAS
6515 - INSTRUMENTOS, EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS MÉDICOS  E  CIRÚRGICOS
6520 - INSTRUMENTOS, EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DENTÁRIOS
6530 - MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS E  SUPRIMENTOS  HOSPITALARES
6630 - INSTRUMENTOS PARA ANÁLISES QUÍMICAS
6640 - EQUIPAMENTOS E ARTIGOS DE LABORATÓRIO
6810 - PRODUTOS QUÍMICOS
Serviços
2364 - Manutenção de Caldeiras e Estufas
2461 - Manutenção de Autoclaves

Emitido em: 16/02/2023 11:59 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER
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Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório Nível III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Dados do Fornecedor
CNPJ: 44.239.382/0001-86 DUNS®: 902675532
Razão Social: PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS

LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 05/07/2023

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Comprovante de Regularidade da Receita Federal e PGFN
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 17/07/2023
Código de Controle: F73764491C5A7342

Comprovante de Regularidade do FGTS
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 25/02/2023
Código de Controle: 2023012700462174140101

Comprovante de Regularidade do TST
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 29/07/2023
Código de Controle: 43796662023

Emitido em: 16/02/2023 12:00 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

11



Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório Nível IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Comprovante de Regularidade Estadual/Distrital
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 05/06/2023
Código de Controle: 2212007912214

Dados do Fornecedor
CNPJ: 44.239.382/0001-86 DUNS®: 902675532
Razão Social: PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS

LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Inscrição Estadual e Municipal
Inscrição Estadual: 181029584111
Inscrição Municipal: 1321/79

Comprovante de Regularidade Municipal
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 03/07/2023
Código de Controle: 022023

Emitido em: 16/02/2023 12:00 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

11



Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório Nível V -  Qualificação Técnica

Dados do Fornecedor
CNPJ: 44.239.382/0001-86 DUNS®: 902675532
Razão Social: PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS

LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Entidades de Classe

Entidade e UF Nº Registro Data de Validade

CREA SP 0619550 31/12/2022

Emitido em: 16/02/2023 11:58 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

11


